
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА У .
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» ;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22. марта 2024 года № 512
г. Чита

«О введении особого противопожарного 
режима на территории муниципального 
района «Читинский район»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного; и техногенного 
характера», Федерального Закона РФ от 22.12.2020 года № 454-ФЗ, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в РФ», ст. 8 Устава муниципального района «Читинский 
район», протокола внепланового суженного заседания КЧС и ОПБ муниципального района 
«Читинский район» от 20.03.2024 года № 8, в целях принятия дополнительных мер по 
обеспечению противопожарной защиты на территории муниципального района, 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, на предприятиях и объектах 
экономики, базах отдыха, администрация муниципального района «Читинский район», 
постановляет:

1. Установить с 20.03.2024 г. в границах всех сельских поселений, садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ, находящихся на территории Читинского 
района, за исключением сп. «Яблоновское», «Новотроицкое», «Сохондинское», 
«Ленинское», особый противопожарный режим.

2. Установить с 28.03.2024 г. в границах сп. «Яблоновское», «Новотроицкое», 
«Сохондинское», «Ленинское», особый противопожарный режим.

3. Рекомендовать главам городских поселений «Атамановское» и 
«Новокручининское» установить с 22.03.2024 г. в границах своих поселений особый 
противопожарный режим решением своих КЧС и ОПБ.

4. Руководителю оперативного штаба (далее -  ОШ) с 09.00 час. (чит). 21.03.2024 г. 
организовать работу штаба, в соответствии с постановлением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 13.02.2024 г. № 269 «О создании и работе 
оперативного штаба муниципального района «Читинский район» на пожароопасный и 
паводкоопасный периоды 2024 года».

5. Ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на 
территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ, на предприятиях и объектах экономики, базах отдыха, вблизи лесных 
массивов.

6. С 21 марта 2024 г. организовать ежедневную работу патрульной группы от 
администрации Читинского района, а в выходные дни -  совместное патрулирование с 
обязательным привлечением сотрудников ОМВД России по Читинскому району и ОНД по 
Читинскому, Карымскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю. 
Состав и маршруты патрулирования определять отдельными Распоряжениями,

7. Рекомендовать главам городских и сельских поселений;
7.1. Привести в готовность все силы и средства поселений для ликвидации 

пожаров.
7.2. Ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на 

территории населенных пунктов и садовых товариществ.



7.3. Активизировать работу со старостами населенных пунктов, наблюдателями 
по передаче экстренной информации в ОДС ЕДДС района.

7.4. Организовать проведение сходов (собраний) граждан по разъяснению 
соблюдение противопожарных правил.

7.5. Ежедневно организовать патрулирование патрульных и патрульнсйманевренных 
групп и работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и ландшафтных 
пожаров в близи населенных пунктов.

7.6. Обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных 
ситуаций, обусловленными природными пожарами.

7.7. Информировать местное население об ограничении па въезд и посещение
местными жителями лесного массива. ;

7.8. Организовать дежурства должностных лиц администраций по ;отслеживанию 
лесопожарной обстановки, привлечь для патрулирования членов добровольных пожарных 
формирований и волонтеров.

7.9. Провести уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов и принять 
меры по ликвидации стихийных свалок с территории населенных пунктов.

7.10. Организовать проведение подворных обходов с ознакомлением жителей под 
подпись требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

7.11. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к Месту пожара в 
населенном пункте и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.

7.12. Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении 
пожаров в населенном пункте и близи населенного пункта.

7.13. Прекратить все мероприятия по проведению профилактических отжигов, с 
учетом метеорологических условий, с 21 марта 2024 г.

7.14. В срок до 25.03.2024 г. подать данные в отдел ГО и защиты от ЧС об 
установленных зонах для отдыха граждан. Обеспечить на период отдыха граждан дежурство 
членов ДПД поселений, подать заявки в ГКУ Управления лесничествами Забайкальского 
края на выделении сотрудников в местах зон отдыха персонала и пожарной техники.

8. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС:
8.1. Подготовить нормативно-правовой акт о введении на территории Читинского 

района особого противопожарного режима.
8.2. Через ОДС ЕДДС Читинского района, организовать взаимодействие с 

администрациями городских и сельских поселений, подведомственными организациями по 
вопросам информирования о лесных и других природных пожарах, привлечения сил и 
средств для тушения возникающих пожаров.

8.3. В срок до 21.03.2024 г. доработать алгоритм оповещения ОД ЕДДС сотрудников
ОШ.

8.4. В срок до 22.03.2024 г. совместно с председателем Комитета по финансам, 
подготовить необходимые распоряжения о выделении финансирования главам городских и 
сельских поселений для проведения патрулирования в пожароопасный и паводкоопасный 
периоды 2024 г. исходя из расчета выделения бензина АИ-92 400: л. - для легковых 
автомобилей, 600 л. - на автомобили АРС-14.

9. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК:
9.1. Принять все исчерпывающие меры для проведения и завершения ремонтов 

водоисточников, включенных в программу «Чистая вода».
9.2. Совместно с директором МБУ «Центр МТТО» в срок до 29.03:2024 г. принять 

все необходимые меры по проведению ремонтных работ на водоисточниках в населенных 
пунктах, обеспечить их приспособление для заправки пожарной техники.

10. Директору МБУ «Центр МТТО»:
10.1. В срок до 29 марта 2024 г. завершить все ремонтно-восстановительные работы 

по приспособлению водоисточников в населенных пунктах для заправки пожарной техники.
10.2. Обеспечить патрульную группу администрации района автомобилем высокой 

проходимости. Предусмотреть его заправку и выезд на патрулирование, а также выезд 
старшего оперативной группы на пожар в любое время суток по указанию руководителя



11. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому;; району, совместно с
начальником ОНД по Читинскому, Карымскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю: Г У .

11.1. Максимально активизировать работу по установлению: лиц, виновных в 
возникновении лесных и ландшафтных пожаров.

11.2. Через средства массовой информации придавать широкую огласку о 
проделанной Вами работе и выявленных виновных лицах.

12. Рекомендовать руководителям лесничеств ГКУ «У правление лесничествам и 
Забайкальского края», межрайонных отделов филиалов КГСАУ «Забайкаллёсхоз»

12.1. Организовать повсеместно профилактическую работу с населением по
формированию бережного отношения к лесу :А" 74-;

12.2. Организовать мероприятия по запрету на посещение местному населению 
лесов и въезда в них автотранспорта.

12.3. Организовать патрулирование патрульных групп и патрульно-маневренных 
групп, работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных 
пожаров.

12.4. Обеспечить оповещение населения при угрозе или - возникновении 
чрезвычайных ситуаций, обусловленными природными пожарами.

12.5. Ежедневно к 08.00 и к 18.00 осуществлять доклад по линии дежурной службы в 
ОДС ЕДДС района о складывающей обстановке, а при лесных пожарах немедленно.

12.6. Обеспечить дежурство персонала и пожарной техники в местах зон отдыха 
граждан, согласно поданных заявок от глав поселений.

13. Рекомендовать руководителю Забайкальской дирекции ОАО РЖД:
13.1. Завершить все необходимые мероприятия, изложенные в п. 37, 38 

постановления Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждений Правил пожарной 
безопасности в лесах».

13.2. Завершить очистку территории, прилегающей к железнодорожному полотну от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 
мусора и других горючих материалов.

13.3. Завершить работы по обеспечению маневровых паровозов.; необходимым 
оборудованием в целях недопущения возгорания сухой растительности по маршрутам 
следования.

14. Рекомендовать руководителю ПО ЦЭС «МРСК-Сибири «Читаэнерго»
14.1. Завершить проводимые работы по уборке порубочных остатков в зонах ЛЭП и 

проведение контролируемых отжигов.
14.2. Ускорить проводимые мероприятия по ликвидации провисаний ЛЭП с целью 

недопущения перехлеста проводов и вызывания возгораний.
15. Начальнику отдела информационных технологий администрации района 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте ' администрации 
муниципального района «Читинский район».

16. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее постановление в 
официальном средстве массовой информации муниципального района «Читинский район».

17. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы муниципального района «Читинский район».

18. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Врио главы муниципального района 
«Читинский район» В.Ю.Машуков


